
ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY
ZO PODORLICKO ČESKÁ TŘEBOVÁ

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023

www.csop-podorlicko.org www.facebook.com/podorlicko

www.csop-podorlicko.org
www.csop.cz
www.csop-podorlicko.org


ZO ČSOP PODORLICKO Česká Třebová
pobočný spolek Českého svazu ochránců přírody,
registrovaný pod spisovou značkou L49353, vedenou
u Městského soudu v Praze
Podbranská 959, Česká Třebová 560 02
IČ: 64772195, Tel.: + 420 702292352

OBSAH

Členská základna 2

Spolková činnost 2

Činnost oddílu MOP „Orlíci“ 3

Ekocentrum Podorlicko 3

Výstavy a soutěže 4
Rok konikleců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Distanční Den Země a Den skautů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Den Země v Javorce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Kaktusy a sukulenty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Výstava léčivek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Výstavy hub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Terénní akce pro veřejnost 6

Naučné stezky 7

Terénní práce 7
Migrace obojživelníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Orchidejové lokality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Monitoring invazního druhu rostliny křídlatka . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Monitoring hub . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Zahraniční spolupráce 9

Závěrečná zpráva o hospodaření - 2023 10

Poděkování 11

1



ČLENSKÁ ZÁKLADNA

V roce 2023 měla ZO ČSOP Podorlicko 51 členů a z toho 21 dětí. Výbor
organizace pracoval ve složení:

Hana Grundová – předsedkyně
Marie Zajíčková – hospodářka
Vít Bednář – místopředseda
Jiří Grund – správce ekocentra
Alena Šplíchalová – vedoucí MOP
Martin Mička – člen výboru
Jana Poláková – členka výboru
Libor Zajíček – člen výboru
Pavel Sedláček – revizor

SPOLKOVÁ ČINNOST

Členové organizace se scházeli při přípravě akcí pro veřejnost, při práci v te-
rénu na údržbě naučných stezek, orchidejových lokalit, údržbě migračních zábran
v Přívratu. Uspořádali jsme zájezd do expozice Planeta Hlinsko a do skanzenu
Veselý kopec. Zúčastnili se exkurze v PR Rohová na Hřebči. Činnost organizace
byla podpořena dotací města Česká Třebová.

V ekocentru Podorlicko jsme se sešli na punčovém hodnocení, na výroční
členské schůzi, na italských dozvucích a na plánovací členské schůzi. Proběhlo
jednání se zástupci města a se ZO ČSOP Zlatá studánka o řešení stavu budovy
ekocentra. Iniciovali jsme jednání o omezení hlučných ohňostrojů na akcích města.
Podíleli jsme se na podpoře omezení sečení na městských trávnících a vyzvali jsme
veřejnost ke sledování výskytu motýlů ve městě.

Předsedkyně se účastnila Krajské konference ekologické výchovy ve Svitavách
a jednání středisek ekologické výchovy v Pardubicích a v Linharticích.

ZO ČSOP Podorlicko obdržela 4. 12. 2023 od senátorky Miluše Horské prestižní
cenu „Nezisková organizace Pardubického kraje roku 2023“. Stalo se tak na Gala-
večeru v Pardubicích v kongresovém centru Palace.

Galavečer pořádala Koalice nevládek Pardubicka (KONEP) společně s Par-
dubickým krajem, za podpory Ministerstva vnitra ČR v rámci jedné z aktivit
Regionálního dobrovolnického centra Pardubického kraje.

Ocenění bylo udělováno ve 3 kategoriích: společensky odpovědná firma kraje,
nezisková organizace a dobrovolník. Bylo oceněno 10 dobrovolníků, 3 společensky
odpovědné firmy a 3 neziskové organizace.

2



Celkem bylo navrženo k ocenění 26 neziskových organizací z kraje. Nominace
vyhodnocovala komise složená ze zástupců veřejné správy, neziskového a podni-
katelského sektoru. Členem komise byl i Pavel Šotola, radní Pardubického kraje
zodpovědný za sociální péči a neziskový sektor. Od něho ZO ČSOP Podorlicko
obdržela diplom „Za vytrvalou ochranu přírody“. Ocenění přebírala předsedkyně
Hana Grundová, ale součástí delegace byl i místopředseda Vít Bednář, hospodářka
Marie Zajíčková, vedoucí oddílu Mladých ochránců přírody Alena Šplíchalová a
členka Lucie Vejdová.

ČINNOST ODDÍLU MOP „ORLÍCI“
V roce 2023 pokračoval oddíl Mladých ochránců přírody ve své činnosti tak, že

se scházel na víkendových výpravách, účastnil se akcí pro veřejnost a také putovně
pobytového tábora v Orlických horách. Od dubna 2023 má oddíl 12 členů ve věku
8 až 14 let. Scházejí se v klubovně Ekocentra Podorlicko v Podbranské ulici nebo
v přírodě.

Děti se učí poznávat a pečovat o životní prostředí, aktivně se zapojují do
činností kolem ochrany přírody, často i s svými rodiči. Byly tak třeba na jaře, i přes
nepřízeň počasí, pomáhat s úklidem v rámci Uklid’me Českou Třebovou kolem
letiště, nasbíralo se mnoho velkých pytlů.

Rok 2023 byl vyhlášen Rokem konikleců, a tak se děti například podílely na
vernisáži k výstavě u Ekocentra v Podbranské ulici, kdy se převlékly do límců
připomínajících právě květy koniklece a mohly zúčastněným návštěvníkům říct,
co o ohrožených druzích rostlin vědí. Jindy zase děti v rámci jedné z výprav
navštívily místního včelaře, který jim vysvětlil v poutavém výkladu vše o práci
včel, o jejich významu pro člověka, ochutnaly med, přivoněly k rámečkům. Nebo
v době výstavy hub začátkem října, kdy bylo zrovna docela sucho, prošly kus
lesa kolem Floriána, aby našly alespoň pár exemplářů na výstavu. V červnu také
pomáhaly při sečení a úklidu orchidejové louky v Přívratě, kde se i něco dozvěděly
o chráněných druzích dané lokality.

EKOCENTRUM PODORLICKO

ZO ČSOP Podorlicko je provozovatelem ekocentra Podorlicko, které je dobro-
volnické, nemá žádné stálé zaměstnance. V průběhu roku 2023 jsme zajišt’ovali
celoroční provoz ekocentra pro veřejnost i pro školy, údržbu vnitřních prostor
ekocentra a předzahrádky.

Pro školy byly připraveny výukové programy v ekocentru i v terénu. Také jsme
realizovali v ekocentru Podorlicko čtyři výstavy a na ně navazující soutěže pro
mládež.

3



Pro veřejnost jsme připravili deset přednášek (Island jinak, Stromy ve městě, Lé-
čivky, Šalamounovy ostrovy, Po stopách Eboly, Výsadba stromů, Trávníky v České
Třebové, Studánky v České Třebové, Studánky 2, S objektivem po stopách volně
žijících zvířat). Technického zajištění přednášek se ujali Vítek a Martin Bednářovi.
Plakáty připravili H. Grundová, A. Šplíchalová a M. Mikolecký.

Díky nářadí a zázemí v budově ekocentra mohly být členy ZO ČSOP zajiš-
t’ovány opravy naučných stezek, údržby orchidejových lokalit. Akce a provoz
ekocentra byly podpořeny z dotačního programu „Vzdělávání, výchova a osvěta
v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji v roce 2023“ a z dotace Města
Česká Třebová.

Prostory ekocentra Podorlicko využívá k utkáním oddíl šachistů TJ Lokomo-
tiva. O prázdninách byly prostory využity pro dva běhy příměstského tábora Ve-
selá věda. Jedna místnost ekocentra byla využívána jako klubovna oddílu Mladých
ochránců přírody „Orlíci“.

VÝSTAVY A SOUTĚŽE

ROK KONIKLECŮ

Rok 2023 byl ústředím ČSOP vyhlášen jako „Rok konikleců“. K této kampani
vznikla putovní panelová výstava. Panely s fotografiemi a informacemi o konik-
lecích byly upevněné na konstrukci vyrobené L. Zajíčkem. V sobotu 18. března
připravili členové oddílu Mladých ochránců přírody vernisáž, instalovanou v exte-
riéru na zahrádce ekocentra. Vystoupili v úborech konikleců, které si pod vedením
Aleny Šplíchalové sami vyrobili. Veřejnosti představili jednotlivé ohrožené druhy
konikleců a důvody jejich ochrany. Vystoupení dětí sklidilo potlesk veřejnosti
a bylo natočeno do českotřebovského deníku: https://www.youtube.com/
watch?v=3UNik34FTug. Na zahrádce po dobu tří týdnů byl pro školy připraven
soutěžní kvíz.

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ A DEN SKAUTŮ

Park Československých legií v České Třebové byl ve dnech 20. 4. – 30. 4. 2023
svědkem velkého zájmu o soutěž ke Dni Země a Dni skautů. Soutěž připravila
ZO ČSOP Podorlicko a Skaut středisko Javor Česká Třebová. Na dvanácti pane-
lech připevněných na stromech našli návštěvníci kvízové otázky, na které mohli
odpovídat mobilem přes QR kód nebo písemně na přiložené formuláře. Největší
zájem byl o stanoviště uzlování, kde si děti mohly vyzkoušet vázání uzlů podle
návodů. Soutěže se zúčastnili školní děti, dospělí, ale i 8 skupinek z mateřských
škol. Odpovědi odevzdalo 387 návštěvníků, z toho na všechny otázky správně
odpovědělo 113 soutěžících. Ti byli vyzváni k převzetí věcné odměny v ekocentru

4

https://www.youtube.com/watch?v=3UNik34FTug
https://www.youtube.com/watch?v=3UNik34FTug


Podorlicko. Na přípravě soutěže a instalaci se podíleli J. Grund, H. Grundová,
J. Poláková, Z. Polák, J. Žáček, P. Sedláček, A. Šplíchalová.

DEN ZEMĚ V JAVORCE

ZO ČSOP Podorlicko se zapojila do celoměstské oslavy Dne Země v parku
Javorka. Tým ve složení M. Zajíčková, A. Šplíchalová a V. Balcarová připravil
stanoviště o motýlech a statečně zvládal početnou návštěvu školáků, kteří zde plnili
soutěžní úkoly.

KAKTUSY A SUKULENTY

Již 8. výstava kaktusů v ekocentru probíhala od 12. 6. – 17. 6. 2023. Navázala tak
na posledních sedm ročníků, které vznikly ve spolupráci s Klubem kaktusářů Ústí
nad Orlicí.

Vystavovaný materiál byl vybrán ze sbírek J. Grunda a M. Plocra. Celoživotní
kaktusáři ukázali, že svému oboru skutečně rozumí. Byla vystavena široká paleta
různých kaktusů, a to doslova z celého světa. Fanoušek kaktusů si přišel na své.

Jiří Grund během výstavy poskytoval nejen odborný výklad o všech kaktusech,
které byly k dispozici, ale také ochotně odpovídal na dotazy všech návštěvníků.
Pro školní návštěvy byl připraven výklad i následný kvíz.

VÝSTAVA LÉČIVEK

V červnu v zadním sále ekocentra probíhala výstava léčivek. Živé exponáty,
nasbírané zejména v České Třebové a okolí, byly označené popiskami s názvy,
způsoby sběru i vhodném použití bylin. Dostupná byla odborná literatura. Na
zvídavé dotazy návštěvníků odpovídaly M. Zajíčková, A. Šplíchalová, H. Grun-
dová. K ochutnání byly bylinné čaje a št’ávy. Pro školy byla připravena přednáška,
kvíz a týmová soutěž. Informace o sběru vhodných planých léčivek byla umístěna
i v terénu v okolí ekocentra, kde sklidila velkou pozornost.

VÝSTAVY HUB

V pořadí již 20. výstava hub proběhla v ekocentru Podorlicko ve dnech 6. –
8. 10. 2023.

Jubilejní výstava měla několik doprovodných akcí na několika místech.
V Městském muzeu Česká Třebová proběhla výstava „Na houby!“, na které

jsme spolupracovali. Otevřena byla od 21. 9. – 12. 11. 2023. Vernisáží provázel
M. Mička, který byl hlavním iniciátorem a tvůrcem výstavy. Byly zde k vidění
jeho úžasné fotografie hub z okolí České Třebové s výborným popisem. Tyto
fotografie jsou také na pexesu, které Městské muzeum vydalo. Na výstavě byly
cenné kresby hub Rudolfa Vejrycha, modely hub Jiřího Polčáka, papírové modely

5



hub Aleny Šplíchalové ve fotokoutku, sbírka známek hub z celého světa Terezy
Tejklové a další zajímavé exponáty s houbovou tématikou. Martin Mička také
pravidelně doplňoval koutek se živými exponáty právě rostoucích hub. Celkem se
jich povedlo vystavit na 70 druhů. Za povšimnutí určitě stály i houbové zahrádky,
ukázka pěstování a růstu léčivých hub od společnosti Jedlé houby (https://www.
jedlehouby.cz/).

30. 9. 2023 proběhla pro veřejnost vycházka „S mykologem na houby“, kterou
vedl M. Mička. Sraz byl v Javorce u hříbku, kde se asi 30 účastníků sešlo ke společné
fotografii a vyrazilo se směr Hory. Bylo nasbíráno asi 40 druhů hub, které byly v cíli
Na Horách vystaveny a okomentovány.

Po loňských houbových žních se podzimní růst hub vrátil do starých kolejí.
Díky suchu nerostlo téměř nic a i druhová skladba byla velmi podprůměrná.
Výstava v ekocentru Podorlicko nakonec proběhla a to jen díky velikému úsilí
členů, přátel a kamarádů. Vystaveno bylo na 200 převážně letních druhů hub.
Expozice byla doplněna nádhernými bonsajemi Aleše Hampla a mykologickou
literaturou. Byly také prezentovány mykorrhizní houby pro kvalitní růst rostlin ze
společnosti Symbiom, které se zájemcům rozdávaly zdarma. Výstavu navštěvovali
školáci, pro které byla připravena soutěž.

V pátek 6. 10. proběhla v přednáškovém sále hojně navštívená přednáška Hany
Ševčíkové s názvem Houby ostrova Madeira. Mimo jiné byla představena špička
Cimrmanova (Collybiopsis cimrmanii), což je nový druh popsaný právě Hanou
Ševčíkovou.

V době 4. – 9. 10. 2023 byla na naše pozvání přítomna delegace mykologů
z Gruppo Ercole Cantú z partnerského města Agrate Brianza v Itálii (https:
//www.amb-ercolecantu.it). Italští přátelé se také zapojili do organizačních
aktivit a doprovodného programu výstavy. Na tomto místě bych rád poděkoval
Haně Ševčíkové, Aleně Šplíchalové, Pavlu Brůžkovi a Jiřímu Grundovi a Haně
Grundové za vedení a organizační záležitosti při vycházkách do terénu. I díky
těmto vycházkám za houbami, jsme mohli na vlastní oči vidět na výstavě houby
jako je hřib kaštanový (Gyroporus castaneus (Bull.) Quél.), čirůvka obrovská
(Tricholoma colossus (Fr.) Quél.) anebo muchomůrka zelená (Amanita phalloides
(Vaill. ex Fr.) Link).

V pořadí 20. výstava hub byla velmi bohatá, krásná a myslím, že na nejvyšší
možné úrovni kvality. Chtěl bych ještě jednou všem moc poděkovat a těšit se spolu
s vámi na již 21. výstavu hub, která proběhne 4. – 6. 10. 2024.

TERÉNNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST

Ve spolupráci se skauty jsme připravili Distanční Den Země a Den skautingu
v parku Československých legií. O akci byl velký zájem.

Na jaře jsme zorganizovali pod taktovkou manželů Suchých a Aleny Šplícha-
lové akci Uklid’me Českou Třebovou. I přes deštivé počasí, přišlo hodně účastníků.

6

https://www.jedlehouby.cz/
https://www.jedlehouby.cz/
https://www.amb-ercolecantu.it
https://www.amb-ercolecantu.it


Uklízeli jsme okolí letiště a oblast Hliníky. Pro další zájemce, jsme instalovali před
ekocentrem pytlomat s vybavením pro individuální úklid. Akce se uskutečnila
ve spolupráci s Městem Česká Třebová a firmou EKOBi.

Na naučné stezce jsme uspořádali v dubnu oblíbenou akci „Hledání jara na
stezce“. Zájem veřejnosti byl velký. Stanoviště byla zaměřena na jarní přírodu.
Akce podpořilo město Česká Třebová a Obec Rybník.

NAUČNÉ STEZKY

ZO ČSOP Podorlicko je provozovatelem 2 naučných stezek v okolí České
Třebové. Je to „Stezka ČSOP“ u Semanína a smyslově naučná stezka „Údolím
Skuhrovského potoka“ u obcí Rybník–Skuhrov.

Zajistili jsme opravy vybavení obou naučných stezek.
Na Stezce ČSOP v Semaníně byly opraveny dva rozcestníky a stojany byly

ošetřeny nátěrem.
Na smyslově naučné stezce „Údolím Skuhrovského potoka“ byly provedeny

nátěry stojanů. Čtyři studánky na trase byly označeny nápisy a QR kódem, pomocí
kterého se návštěvníci dozvěděli informace o historii studánek. Informace jsou ulo-
ženy na www.csop-podorlicko.org. Sečením byla udržována xerofytní louka.
Opravena byla stanoviště Geogalerie, Čichárium a Dřevot’uk.

V roce 2023 připravilo ZO ČSOP na stezkách jednu akci pro veřejnost. V
dubnu to bylo „Hledání jara na stezce“. V červnu byla natočena a v září byla
v České televizi uvedena reportáž o smyslově naučné stezce v pořadu Toulavá
kamera. Další reportáž natočila televize Východní Čechy. Průvodci v reportážích
byli V. Bednář, H. Grundová a J. Grund.

Akce a opravy stezek byly podpořeny z dotačního programu „Vzdělávání,
výchova a osvěta v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji v roce 2023“, z
dotace Města Česká Třebová, Obce Rybník a Obce Semanín.

TERÉNNÍ PRÁCE

Členové ZO ČSOP Podorlicko provádějí terénní práce při mapování ohrože-
ných druhů rostlin z čeledi Orchideaceae, při mapování ohrožených druhů hub, při
údržbě čtyř lučních lokalit s výskytem vstavačovitých rostlin, při údržbě trvalých
migračních zábran u Přívratu. Sečením je udržováno také stanoviště xerofytní
louka na smyslově naučné stezce.

MIGRACE OBOJŽIVELNÍKŮ

Trvalé zábrany, umožňující bezpečný průchod obojživelníkům při jejich mi-
graci, jsou postaveny u komunikace mezi Zacharovcem a Řetovou. ZO ČSOP ini-

7

www.csop-podorlicko.org


ciovalo vznik zábran a naší povinností je nyní udržování průchodnosti propustků.
Provedli jsme prořezání náletových dřevin a ostružiní a pročistili podchody. Infor-
mační zprávy jsme zaslali Odboru životního prostředí Pardubického kraje.

ORCHIDEJOVÉ LOKALITY

Na lokalitách v Rybníku, Skuhrově a Přívratě udržujeme sečením luční eko-
systém, podporujeme výskyt druhů vstavač mužský (Orchis mascula), vstavač
(rudohlávek) kukačka (Orchis morio), bradáček vejčitý (Listera ovata), vemeník
dvoulistý (Platanthera bifolia), prstnatec májový (Dactylorhiza majalis) a kruštík
širolistý (Epipactis palustris).

Organizace ZO ČSOP Podorlicko mapuje orchidejové lokality v okolí České
Třebové pro potřeby Odboru životního prostředí v České Třebové od roku 2015.
Práce navazuje na starší evidenci lokalit z 90. let 20. století, jejíž údaje byly Janou
Dušánkovou zpracovány pro program Biodiverzita. Je sledováno celoročně 30
lokalit z okolí České Třebové. Výsledky jsou zpracovány do přehledných tabulek.
Garantem sledování a koordinátorem prací je Mgr. Jana Poláková.

U každé lokality je uvedena historie pozorování, přesná poloha na mapě (GPS
souřadnice, nadmořská výška, rozloha), číslo parcely s vlastníkem, charakteris-
tika lokality, návrh na management, četnost sledovaných druhů, srovnávací grafy
a tabulky, fotografická dokumentace lokality a druhové složení lokality. . . Údaje
z monitoringu druhů byly poskytnuty Odboru životního prostředí MÚ Česká
Třebová.

MONITORING INVAZNÍHO DRUHU ROSTLINY KŘÍDLATKA

Členové ZO ČSOP prověřili lokality s výskytem invazního rodu Reynoutria
z mapování z roku 2008, kdy bylo evidováno 70 lokalit. Na některých místech už
křídlatku nenalezli. Našli ale další místa výskytu. Konečný počet zaznamenaných
lokalit je 111. Každá lokalita byla popsána, zaznamenána její poloha pomocí GPS a
vyznačena do mapy. Byl zapsán majitel pozemku. Bylo zjištěno, že 42 lokalit je na
pozemcích města Česká Třebová. Výsledky monitoringu byly poskytnuty Odboru
životního prostředí Města Česká Třebová a firmě EKOBi. Po dohodě se zástupci
OŽP Města Česká Třebová a firmou EKOBi bylo vybráno 20 lokalit v centru
města mimo ochrannou zónu vodního zdroje Na těchto lokalitách byla provedena
podle metodiky AOPK chemická likvidace postřikem Garlon New na list. Stav
lokalit po postřiku byl ověřen v podzimních měsících a zásah se jeví jako účinný.
Na mapování a technickém zpracování dat se podíleli členové H. Grundová, J.
Grund, rodina Polákova, A. Suchá, L. Vejdová, L. Zajíček, V. Bednář, P. Sedláček,
M. Zajíčková, P. Rychnovská.

8



MONITORING HUB

Celoroční výzkum prováděl Martin Mička. Výsledky výzkumu, zejména foto-
grafie, byly k vidění na výstavě „Na houby!“ v Městském muzeu v České Třebové.
Podzimní výzkum okolí České Třebové prováděli také italští mykologové pod
vedením Hany Ševčíkové. Jejich výsledky byly vidět na výstavě hub v ekocentru.

ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE

Spolupráce základní organizace ČSOP Podorlicko z České Třebové a italské
základní organizace Associatione Micologica Bresadola (AMB) Ercole Cantú z part-
nerského města Agrate Brianza začala v roce 2005. Od té doby si vyměňujeme
informace, materiály. Letos jsme pozvali italské přátele k nám. Italská delegace
pobývala v České Třebové od 2. 10. – 8. 10. 2023. V delegaci bylo 7 členů z AMB
z Agrate Brianza. Další 3 mykologové byli z univerzity v Cagliary. Členové ZO
ČSOP Podorlicko zajistili program ve městě Česká Třebová, vedení terénních
exkurzí, tlumočení a stravování. Italové si z vlastních zdrojů hradili ubytování a
dopravu z Itálie.

2. 10. 2023 se konala terénní exkurze v okolí Řetové a delegace si prohlédla Lito-
myšl.
3. 10. 2023 přijali na radnici zástupce delegace místostarostky města P. Válková a
Z. Nejedlá. Delegace si prohlédla muzeum, město a setkala se se členy ZO ČSOP
Podorlicko, kteří jim dělali průvodce v dalších dnech.
4. 10. 2023 probíhala mykologická exkurze v okolí Semanína a v rezervaci Psí
kuchyně. Průvodci byli H. Grundová, H. Ševčíková, J. Grund a M. Mička. Odpo-
ledne probíhala determinace sebraných druhů a příprava výstavy hub v ekocentru
Podorlicko.
5. 10. 2023 byla exkurze do lesů v okolí obce Rybník. Průvodcem byla A. Šplícha-
lová. Odpoledne probíhala v ekocentru instalace výstavy hub v ekocentru a interní
promítání prezentací o vzácných houbách Moravy a Čech.
6. 10. 2023 byla italská delegace na exkurzi v rezervaci Maštale. Průvodcem byl
P. Brůžek. Večer zhlédli přednášku Hany Ševčíkové „Houby Madeiry“. Po před-
nášce probíhalo v ekocentru setkání se členy ZO ČSOP Podorlicko a diskuse.
7. 10. 2023 byla exkurze do lesů v oblasti Srnova a odpoledne se Italové zúčastnili
Českotřebovského podzimního tržiště.
8. 10. 2023 italská delegace odjela zpět do Agrate Brianza.

9



ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ - 2023
Konečný zůstatek pokladny k 31.12.2023 5 592,00 Kč
Konečný zůstatek BÚ k 31.12.2023 u ČS Česká Třebová 259 016,58 Kč

Celkem příjmy 523 791,00 Kč
Celkem výdaje 483 450,73 Kč
Rozdíl 40 340,27 Kč
Výsledek hospodaření organizace je ovlivněn dotací ve výši 40 000,00 Kč na projekt Udržitelná spotřeba v Pardu-
bickém kraji. Výdaje na tento projekt budou vyúčtovány v roce 2024.

Rozpis příjmů:
Dotace na projekty od Pardubického kraje 60 000,00 Kč
Dotace na projekt Monitoring a likvidace křídlatky (rod Reynoutria) 26 580,00 Kč
Dotace od Pardubického kraje - projekt Udržitelná spotřeba v Pardubickém kraji1 40 000,00 Kč
Dotace Města Česká Třebová na projekty a ekocentrum 82 000,00 Kč
Dotace Města Česká Třebová na setkání s italskými partnery z Argate Brianza 8 811,00 Kč
Příspěvek od obcí Rybník a Semanín na stezky 15 000,00 Kč
Příspěvek NET4GAS - reklamní cedule 3 000,00 Kč
Příspěvek LČR - propagace spolupráce s LČR 6 500,00 Kč
Členské příspěvky 8 400,00 Kč
Členské příspěvky MOP Orlíci 1 600,00 Kč
Příspěvky na činnost MOP Orlíci 4 800,00 Kč
Dotace SMOP ČSOP - činnost (2022) 3 973,00 Kč
Dotace SMOP ČSOP - činnost (2023) 3 000,00 Kč
Příjmy za letní tábor Tajemství Orlických hor od rodičů dětí 120 100,00 Kč
Peněžní dar od firmy Sluneo na letní tábor Tajemství Orlických hor 10 000,00 Kč
Ostatní příjmy 130 027,00 Kč
Celkem 523 791,00 Kč

Rozpis výdajů:
Projekt Stezky ČSOP 43 252,00 Kč
Provoz ekocentra 120 924,20 Kč
Projekt Monitoring a likvidace křídlatky 42 000,00 Kč
Projekt Výstavy a soutěže 39 610,00 Kč
Činnost ZO ČSOP Podorlicko 42 162,74 Kč
Členské příspěvky 8 400,00 Kč
Členské příspěvky MOP Orlíci 1 600,00 Kč
Provoz oddílu MOP Orlíci 7 912,00 Kč
Výdaje na letní tábor Tajemství Orlických hor 130 641,00 Kč
Výdaje na setkání s italskou delegací z Agrate Brianza 14 810,79 Kč
Ostatní výdaje na činnost 32 138,00 Kč
Celkem 483 450,73 Kč

1účelově vázané prostředky - vyúčtování projektu v roce 2024

10



PODĚKOVÁNÍ

• AMB Gruppo Ercole Cantú Agrate Brianza

• Český rozhlas Pardubice

• Českotřebovský deník

• Českotřebovský zpravodaj

• Eko Bi s.r.o. Česká Třebová

• Junák – český skaut, středisko Javor Česká Třebová

• Klub českých turistů Česká Třebová

• Lesy České republiky s. p.

• Městské muzeum Česká Třebová

• Město Česká Třebová

• Mykologický klub Choceň

• Myslivecký spolek Rybník - Třebovice

• NET4GAS s.r.o.

• Občanské sdružení Pro Semanín

• Obec Přívrat

• Obec Rybník

• Obec Semanín

• OIK TV Česká Třebová

• Orlík-kompresory

• Sdružení Mladých ochránců přírody ČSOP

• Smyčkovi – Zahradní architektura

• Tlapnet s.r.o

• ZO ČSOP Rybák Svitavy

• ZO ČSOP Zlatá Studánka

11


	Členská základna
	Spolková činnost
	Činnost oddílu MOP Orlíci
	Ekocentrum Podorlicko
	Výstavy a soutěže
	Rok konikleců
	Distanční Den Země a Den skautů
	Den Země v Javorce
	Kaktusy a sukulenty
	Výstava léčivek
	Výstavy hub

	Terénní akce pro veřejnost
	Naučné stezky
	Terénní práce
	Migrace obojživelníků
	Orchidejové lokality
	Monitoring invazního druhu rostliny křídlatka
	Monitoring hub

	Zahraniční spolupráce
	Závěrečná zpráva o hospodaření - 2023
	Poděkování

